
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

C. Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach CF40 2XX

Dolen gyswllt: Ms J Nicholls - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  (01443 
424098) 

DYMA WŶS I CHI i gyfarfod rhithwir o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 
yn cael ei gynnal ar DYDD MERCHER, 12FED MAI, 2021 am 5.00 PM.

Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd 
gyfrannu yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn 
Dydd Llun, 10 Mai 2021 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan 
gynnwys rhoi gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg.

AGENDA
Tudalennau

         YMCHWIL A CHRAFFU 
Mae cyfleuster ymchwil craffu ar gael yn Uned Busnes y Cyngor i 
gynorthwyo Aelodau â'u cyfrifoldebau craffu a'u rolau'n Aelodau 
Etholedig. Mae ymchwil o'r fath yn cryfhau rhaglenni gwaith y 
Pwyllgorau er mwyn sicrhau bod pynciau sy'n seiliedig ar ganlyniadau 
yn cael eu nodi. Os oes gyda chi unrhyw ymholiadau ynghylch gwaith 
ymchwil, e-bostiwch: Craffu@rctcbc.gov.uk

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Gynghorwyr, yn unol â 
gofynion Cod Ymddygiad y Cyngor.

Nodwch:

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

mailto:Scrutiny@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan fyddan 
nhw'n gadael.

2. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a 
gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2021 yn rhai cywir.

5 - 10
3. DOLENNI YMGYNGHORI 

Gwybodaeth mewn perthynas ag ymgynghoriadau perthnasol i'w ystyried gan 
y Pwyllgor.

4. SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU: CRYNODEB ARCHWILIO 
BLYNYDDOL 2020 
Trafod 'Crynodeb Archwilio Blynyddol 2020' Swyddfa Archwilio Cymru a 
gyflwynwyd i'r Cyngor ar 10 Mawrth 2021.

11 - 28
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL 2021/22 – TROSOLWG A CHRAFFU 

Derbyn y newyddion diweddaraf am Adroddiad Blynyddol - Trosolwg a 
Chraffu 2021/22.

29 - 52
6. ADOLYGIAD Y CADEIRYDD A DOD Â'R CYFARFOD I BEN 

Adlewyrchu ar y cyfarfod a'r camau gweithredu i'w dwyn ymlaen.

7. MATERION BRYS 
Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchreliad:-

Cadeirydd ac is-gadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
(Y Cynghorydd M Adams a Y Cynghorydd W Lewis)

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol:
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd H Boggis, 
Y Cynghorydd J Brencher, Y Cynghorydd E Stephens, Y Cynghorydd L Walker, 
Y Cynghorydd G Caple, Y Cynghorydd M Griffiths, Y Cynghorydd W Jones, 
Y Cynghorydd A Cox, Y Cynghorydd G Hughes and Y Cynghorydd M Forey

Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/Scrutiny/RelatedDocuments/InformationReports/ConsultationsJanuary2021.pdf


Aelodau Cyfetholedig Addysg er gwybodaeth-

Mr M Cleverley, Cynrychiolydd Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr 
Athrawesau a'r Panel Athrawon
Ms A Jones, Cynrychiolydd UNITE
Mr C Jones, Cynrychiolydd GMB
Mrs C Jones, Cynrychiolydd Undeb Cenedlaethol yr Athrawon a'r Panel Athrawon
Mr D Price, Cynrychiolydd UNSAIN/UNISON
Mr J Fish, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol
Mr A Ricketts, Cynrychiolydd Awdurdodau Esgobaethol â'r hawl i bleidlais
Mrs R Nicholls, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol
Mr L Patterson, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol

Y Cynghorydd M Webber

Mr G Davies – Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio



Tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a gynhaliwyd Dydd Mercher, 17 

Mawrth 2021 am 5.00 pm. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd M Adams (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd H Boggis 
Y Cynghorydd J Brencher Y Cynghorydd E Stephens 

Y Cynghorydd L Walker Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd M Griffiths Y Cynghorydd A Cox 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd M Forey 

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 

Ms M Warburton, Ymgynghorydd Adnoddau Dynol – Carfan Materion Cydraddoldeb ac 
Amrywioldeb 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol       

 
Y Cynghorydd  R Yeo 

 
30   Ymddiheuriadau  

 
 

 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd W jones a Mr Fish - Cynrychiolydd 
Rhiant Lywodraethwr â hawl pleidleisio   
 

 

31   Croeso a Chyflwyniadau  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a 
chafodd cyflwyniadau eu gwneud gan yr Aelodau. 
 

 

32   Cyfleuster Ymchwil Craffu  
 

 

 Rhoddodd y Cadeirydd wybod i'r Aelodau fod y cyfleuster ymchwil a chraffu ar 
gael yn rhan o Uned Busnes y Cyngor er mwyn helpu'r Aelodau i ymgymryd â'u 
cyfrifoldebau o ran craffu a'u gwaith ehangach fel Aelodau Etholedig. Fel sydd 
wedi'i nodi ar yr agenda, dylai unrhyw geisiadau gael eu cyflwyno trwy ebost.  
 

 

33   Datganiad o Fuddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda ar yr adeg yma.   
 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 2



 

34   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 
Chwefror 2021 yn rhai cywir. 
 
 

 

35   Dolenni Ymgynghori  
 

 

 Penderfynodd yr Aelodau gydnabod yr wybodaeth oedd wedi'i darparu trwy'r 
dolenni ymgynghori mewn perthynas ag ymgynghoriadau agored, 
ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru a'r materion hynny y mae'r awdurdod lleol 
yn cynnal ymgynghoriadau ynglŷn â nhw. 
 
Wrth ymateb i ymholiad mewn perthynas â'r dolenni ymgynghori, ynghylch a 
fyddai'r cyllid ar gyfer Rhaglen Cydlyniant Cymunedol yn parhau, cadarnhaodd y 
Rheolwr Amrywiaeth a Chynhwysiant mai Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr 
Tudful sy'n cynnal swydd Cydlynydd Cydlyniant Cymunedol ond cadarnhaodd y 
byddai ymateb i'r ymgynghoriad yn cael ei rannu â'r Pwyllgor yn y man. 
 

 

36   Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol 2019/20  
 

 

   
 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu amlinelliad o'r cyfle cyn y cam craffu a ddarparwyd i Aelodau mewn 
perthynas â'r adroddiad monitro cydraddoldeb blynyddol ar gyfer 2019/20, gan 
roi cyfle i'r Pwyllgor Craffu gyflwyno'i sylwadau i'r Cabinet yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2021. 
Cyflwynodd y Rheolwr Amrywiaeth a Chynhwysiant adroddiad monitro 
cydraddoldeb blynyddol y Cyngor ar gyfer 2019/20 gan roi gwybod bod yr 
adroddiad yn cynnwys y cynnydd a gafodd ei wneud yn ystod y flwyddyn 
2019/20 wrth gyflawni'r amcanion cydraddoldeb sydd wedi'u nodi yng Nghynllun 
Cydraddoldeb Strategol y Cyngor.  
 
Tynnodd Aelod sylw at bwysigrwydd ymateb i ddigwyddiadau diweddar yn y 
cyfryngau, a’r angen i fynd i’r afael â diogelwch menywod mewn mannau 
cyhoeddus. Cafodd cynnig ei gyflwyno y dylai cyfarfod o'r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu, yn gweithredu yn unol â'i swyddogaeth fel Pwyllgor Materion Troseddau 
ac Anhrefn y Cyngor, gael ei drefnu cyn gynted ag y bo modd, i drafod 
diogelwch a chydraddoldeb i fenywod yn y gymuned gan gynnig gwahoddiad i 
bartneriaid perthnasol. Pleidleisiodd y Cynghorwyr yn unfrydol o blaid y cynnig 
gyda'r bwriad o drefnu cyfarfod o'r Pwyllgor Materion Troseddau ac Anhrefn. 
 
Trafododd yr Aelodau'r Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol ac roedden nhw o'r 
farn bod y gofynion adrodd allweddol mewn perthynas ag adrodd ynghylch 
monitro cyflogaeth, cydymffurfio â'r ddyletswydd gyffredinol ac ymrwymiad y 
Cyngor i egwyddorion cydraddoldeb ac amrywiaeth wedi cael eu cyflawni. Wrth 
ymateb i ymholiad ynghylch effaith Covid-19 ar materion megis troseddau 
casineb, rhoddodd y Rheolwr Amrywiaeth a Chydraddoldeb wybod y byddai'r 
adroddiad blynyddol nesaf yn adlewyrchu unrhyw effaith ar y maes yma o 
ganlyniad i'r pandemig. Cydnabyddodd y byddai darparu ffigurau lleol ar ôl 
Covid-19 yn ddefnyddiol er mwyn i'r Pwyllgor eu hadolygu. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am gadarnhad bod gwaith yn cael ei wneud mewn 
perthynas â nifer o feysydd sydd angen eu gwella o ran cydraddoldeb ac 
amrywiaeth. Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau 

 

Tudalen 6



 

Democrataidd a Chyfathrebu wybod bod y Gweithgor Gwasanaethau 
Democrataidd: Amrywiaeth mewn Democratiaeth wedi cael ei sefydlu'n 
ddiweddar i gynorthwyo'r Cyngor i sicrhau amrywiaeth mewn democratiaeth 
cyn etholiadau llywodraeth leol 2022 ac i annog unigolion i gymryd rhan mewn 
gwaith Cynghorau Tref, Cymuned a'r Prif Awdurdodau. Cafodd ei nodi bod 
cynllun gweithredu yn cael ei ddatblygu i wella amrywiaeth y Cyngor. Dywedodd 
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod hwn yn agenda sy'n datblygu'n gyflym ac sy'n 
cael ei flaenoriaethu gan Lywodraeth Cymru. Cyfeiriodd at bapur a oedd ar fin 
cael ei gyflwyno i Gyngor Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru i geisio 
cefnogaeth drawsbleidiol ar gyfer newidiadau a fydd yn cael eu rhoi ar waith ar 
ôl 2022. 
 
Rhoddodd y Rheolwr Amrywiaeth a Chynhwysiant amlinelliad o'r materion 
ynghylch cau'r bwlch cyflog rhwng y rhywiau a gweithdrefn adolygu cyflawniad 
staff y Cyngor sy'n cael ei chyflwyno fesul cam i sicrhau ei bod yn cael ei 
weithredu mewn modd effeithiol a bod gan bawb ddealltwriaeth o'r weithdrefn 
yn ogystal â'r gwaith parhaus i ddatblygu cynllun gweithredu fydd yn cefnogi 
rhaglen Menywod mewn Arweinyddiaeth, llinyn penodol o waith fydd yn cael ei 
rannu gyda'r pwyllgor maes o law. 
 
Cododd y Pwyllgor bryder ynghylch effaith hirdymor cam-drin emosiynol gan 
gydnabod camau gweithredu yn yr adroddiad, sy'n nodi y byddai rhaglen i 
ysgolion yn cael ei datblygu yn rhan o Strategaeth Llesiant y Gyfadran Addysg. 
Byddai'r rhaglen yma'n codi ymwybyddiaeth o gam-drin emosiynol mewn 
perthynas.  
 
Cododd y Pwyllgor faterion mewn perthynas â chasglu a dadansoddi data sy'n 
gysylltiedig ag achosion o fwlio mewn ysgolion; cafodd ei nodi bod canllawiau 
perthnasol pellach wedi'u rhannu â'r holl ysgolion er mwyn cyflawni gwaith 
monitro yn y maes yma. Codwyd materion mewn perthynas â'r Iaith Gymraeg a'r 
rhwystrau sy'n gysylltiedig â chodi ymwybyddiaeth ynghylch achlysuron gan 
ystyried ardal ddaearyddol y Fwrdeistref. 
 
Yn dilyn trafodaeth ynghylch yr Adroddiad Cydraddoldeb Blynyddol ar gyfer 
2019/20, PENDERFYNWYD: 
 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad; 
 
2. Bydd sylwadau'r Aelodau'n cael eu cynnwys yn rhan o'r adborth fydd yn cael 
ei gyflwyno i'r Cabinet yn ei gyfarfod ar 25 Mawrth 2021; a 
 
3. Bydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu, yn rhinwedd ei swyddogaeth fel Pwyllgor 
Trosedd ac Anrhefn y Cyngor, yn cwrdd cyn gynted ag y bo modd i drafod 
diogelwch menywod a'r anghydraddoldebau y maen nhw'n eu hwynebu mewn 
mannau cymunedol. 
 
 

37   Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu ei adroddiad ar y cyd â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiola 
oedd yn crynhoi elfennau gwahanol Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 a dderbyniodd Cydsyniad Brenhinol ar 20 Ionawr 2021. 
 
Roedd yr adroddiad yn gofyn i'r Pwyllgor ystyried datganiad sefyllfa'r Cyngor 

 

Tudalen 7



 

Mewn perthynas â gofynion y Ddeddf gan roi sylw arbennig i'r camau y bydd 
angen mynd i'r afael â hwy i sicrhau bod RhCT yn cydymffurfio â'r gofynion  
deddfwriaethol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth y bydd sawl elfen yn cael eu hystyried  
Yn rhan o gyfarfodydd nifer o Bwyllgorau ffurfiol y cyngor megis y Pwyllgor  
Safonau, a fydd yn trafod Cod Ymddygiad yr Aelodau a'r rôl y bydd yr Arweinwyr  
Grŵp yn ei chwarae o ran ymddygiad eu haelodau a bydd y Cabinet hefyd yn  
trafod yr adroddiad hwn yn ei gyfarfod nesaf ym mis Mawrth 2021. 
 
Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wedi cydnabod bod rhan fawr o'r  
trafodaethau hyd yma wedi canolbwyntio ar y Cydbwyllgorau Corfforedig ac  
ymestyn yr etholfraint i 16 ac 17 oed yn ystod etholiadau'r Senedd y flwyddyn  
nesaf yn ogystal â pharatoi ar gyfer ymestyn yr etholfraint i'r grŵp oedran yma  
mewn da bryd ar gyfer etholiadau llywodraeth leol 2022. 
 
Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth yn falch o roi gwybod bod y Cyngor eisoes 
wedi gwneud llawer o'r gwaith cychwynnol er mwyn hyrwyddo prosesau 
democrataidd ac ymgysylltu â'r cyhoedd sy'n ffurfio rhai o ystyriaethau'r Ddeddf  
ac a fydd yn cael eu cyflawni gan y Cyngor. Tynnodd sylw'r Aelodau at y  
meysydd eraill y mae'r Ddeddf yn gyfrifol am sicrhau darpariaeth ar eu cyfer,  
megis y pŵer cymhwysedd cyffredinol ar gyfer prif gynghorau a'r cynghorau  
cymuned cymwys, galluogi Gweinidogion Cymru i weithredu dulliau gweithio  
rhanbarthol mwy cydlynol ledled Cymru, perfformiad mwy ffurfiol a threfniadau  
llywodraethu wedi'u seilio ar adolygiadau hunanasesu a chyfoedion. Dywedodd  
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod y cynigion i sicrhau bod rôl craffu o fewn prif  
gyngor yn fwy effeithiol gan gryfhau'r trefniadau craffu'n berthnasol iawn i'r  
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu. Mae hyn oherwydd bod y Pwyllgor yn cyflwyno  
cyfleoedd i graffu a thrafod penderfyniadau allweddol cyn i'r Cabinet benderfynu  
ar y materion hynny. Nodwyd bod hyn yn faes y mae'r Pwyllgor Craffu eisoes yn  
ei gyflawni fel mater o arfer da. 
 
Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wedi cydnabod meysydd allweddol eraill o 
ddiddordeb y bydd angen i'r pwyllgor yma'u trafod yn y dyfodol, megis diwygio 
cyfranogiad y cyhoedd a'r penderfyniad a fydd yn galluogi'r Aelodau i fynychu 
cyfarfodydd rhithwir. Esboniodd y bydd modd i'r Cyngor ddarlledu'i gyfarfodydd  
cyn bo hir ar ôl cyflwyno cyfleuster gweddarlledu sy'n cael ei ddarparu gan  
Public I. Bydd y cyfleuster yn cael ei integreiddio'n llwyr â'r trefniadau rhithwir  
presennol. Byddan nhw hefyd yn ein galluogi ni i ddarparu dull hybrid ar gyfer  
cyfarfodydd gan barhau i allu darlledu'n fyw ar-lein.   
 
O ran agenda amrywiaeth, rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wybod bod  
Yna newidiadau i'r trefniadau absenoldeb teuluol a chyfleoedd rhannu swydd ar  
Gyfer Aelodau'r Cabinet a Chadeiryddion y Pwyllgorau. Gwelliannau i rôl  
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd i gryfhau a chefnogi rôl aelodau  
anweithredol a dylanwad craffu ym mhob rhan o'r Cyngor. Aeth y Cyfarwyddwr  
Gwasanaeth ymlaen i roi amlinelliad o'r newidiadau i drefniadau'r weithrediaeth,  
Rhannu gwybodaeth rhwng y rheolyddion, newidiadau i  Drefniadau'r Awdurdod  
Tân ac Achub, newidiadau i Gomisiwn Ffiniau a sut y bydd y Byrddau  
Gwasanaethau Cyhoeddus yn gweithredu. Rhoddodd wybod y bydd  
gwybodaeth bellach mewn perthynas â sut y bydd y Ddeddf yn dod i rym a pha  
elfennau y bydd angen eu dwyn ymlaen o Gyfarfod Cyffredinol Blynyddol y  
Cyngor y flwyddyn yma, Etholiadau Llywodraeth Leol 2022 a thu hwnt.  
 
 

Tudalen 8



 

I gloi, rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wybod bod y Cyngor wedi cael ei  
ofyn i gymryd rhan mewn gweithgor mewn perthynas â'r agenda cyfranogi er  
mwyn gallu llywio'r rheoliadau.  
 
Yn dilyn y cyflwyniad, fe wnaeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu ymateb i nifer o ymholiadau ynghylch y system 
Pleidleisio Sengl Trosglwyddadwy ar ôl 2022, rôl Cydbwyllgorau Corfforedig, 
diffiniad swyddi dan gyfyngiadau gwleidyddol mewn perthynas ag ymgyrchu ac 
ymgeisio, a statws Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a chryfhau'r rôl 
statudol.  
 
Yn unol ag ymholiad cynharach, roedd Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol wedi  
ymateb i bryder a godwyd ynghylch sut mae'r Cyngor yn diogelu staff iau os nad  
ydyn nhw'n llwyddiannus mewn etholiad. Rhoddodd y Cyfarwyddwr wybod bod  
nifer o bolisïau ar waith megis polisi chwythu'r chwiban sy'n diogelu unigolion yn  
ogystal â cheisio cymorth gan yr undebau llafur. 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi datganiad sefyllfa'r Cyngor wedi'i 
amlinellu yn yr adroddiad mewn perthynas â gofynion y Ddeddf. 
 
 

38   Adolygiad y Cadeirydd a dod â'r cyfarfod i ben  
 

 

 Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelodau am ddod ac am eu cyfraniadau yn ystod y 
cyfarfod. Crynhodd y pwyntiau allweddol i fod wedi codi o'r ddau adroddiad a 
ystyriwyd a'r argymhellion i gynnwys yr argymhelliad ychwanegol y dylid cynnull 
Pwyllgor Trosedd ac Anhwylder cyn gynted â phosibl. 
 

 

   
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.20 pm Y Cynghorydd M. Adams 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 9



Tudalen wag



 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
MUNICIPAL YEAR 2020/21 

 
 

 
OVERVIEW AND SCRUTINY 

COMMITTEE 
 

12 May 2021 
 

 
AGENDA ITEM: 4 

 
REPORT OF THE SERVICE 

DIRECTOR FOR 
DEMOCRATIC SERVICES 
AND COMMUNICATION 

 

 
AUDIT WALES – ANNUAL 

AUDIT 
SUMMARY 2020  

 
COUNCIL PROGRESS 

UPDATE 

 

Author: Christian Hanagan (Service Director for Democratic Services and 

Communication) 

 

 

1. PURPOSE OF THE REPORT 

To consider the Audit Wales ‘Annual Audit Summary 2020’ presented to 
Council on 10 March 2021 and Audit Committee on 26 April 2021, and the 
progress made to date by the Council in implementing proposals for 
improvement. 

 

2. RECOMMENDATIONS 

It is recommended that Members: 

 

2.1  Scrutinise the progress update (Appendix 1) 
 
2.2  Consider the progress made by Council Services to date in implementing 

proposals for improvement/recommendations made by Audit Wales and 
determine whether further information and/or further progress updates are 
required. 

 
2.3  Consider whether there are any matters of a governance, internal control or risk 

management nature that require referral to the Council’s Audit Committee. 
 
[...]
t Partnership 
• Changes to Green Waste Collections 

 
 
Other work of the FINANCE & PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE 
included: 

• The Employment & Skills Strategy 2019-21 
• The 2021/22 Capital Strategy Report 
• The 2021/22 Treasury Management Strategy Report 
• Progress against the Corporate Asset Management Plan 2018/23 
• The Council’s Medium-Term Financial Plan 2020/21 to 2023/24 
• CIL Annual Monitoring Report and the proposed changes to the 

Regulation 123 List 
• The Council’s ‘digital by default’ approach 

  

Tudalen 50

https://www.rctcbc.gov.uk/EN/Council/CouncillorsCommitteesandMeetings/Committees/FinanceandPerformanceScrutinyCommittee.aspx


APPENDIX 1A 
 

 

Tudalen 51



Tudalen wag


	Agenda
	2 Cofnodion
	4 Swyddfa Archwilio Cymru: Crynodeb Archwilio Blynyddol 2020
	AIR Report to O&S 12 May 21
	AIR Recs  Responses 19-4-CLEAN

	5 Adroddiad Blynyddol 2021/22 – Trosolwg a Chraffu
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR OF DEMOCRATIC SERVICES & COMMUNICATION




Minutes of the meeting

RHONDDA CYNON TAF
—v

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU

Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu a gynhaliwyd Dydd Mercher, 12 Mai 2021

am 5.00 pm ym .

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyligor Trosolwg a Chraffu Aelodau oedd yn
bresennol:-:-

Y Cynghorydd M Adams (Cadeirydd)

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd H Boggis
Y Cynghorydd J Brencher Y Cynghorydd G Caple
Y Cynghorydd M Griffiths 'Y Cynghorydd W Jones
Y Cynghorydd A Cox Y Cynghorydd G Hughes
Y Cynghorydd M Forey

Aelodau cyfetholedig a oedd yn bresennol
Mr J Fish, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol
Swyddogion oedd yn bresennol
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol
Y Cynghorydd R Yeo — Cadeirydd y Pwyllgor Craffu — lechyd a Lles
Y Cynghorydd G Thomas — Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu — Cyllid a Chyflawniad
Y Cynghorydd T Williams — Is-gadeirydd y Pwyligor Craffu — Cynnal Gwasanaethau
Cyhoeddus, Cymunedau a Ffyniant
40 Ymddiheuriadau

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol E.
Stephens a L Walker

41 Croeso
Estynnodd Cadeirydd y Pwyligor Trosolwg a Chraffu groeso i'r Aelodau a oedd
yn bresennol, gan gynnwys y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau
Democrataidd a Chyfathrebu a Chyfarwyddwr Gwasanaeth, Cyflawniad
Gwasanaethau a'u Gwella

42 Cyfleuster Ymchwil Craffu
Roedd y Cadeirydd wedi atgoffa'r Aelodau bod cyfleuster ymchwil craffu ar gael
yn Uned Busnes y Cyngor i gynorthwyo Aelodau a'u cyfrifoldebau craffu a'u
rolau'n Aelodau Etholedig. Dylai'r Aelodau anfon unrhyw geisiadau drwy e-bost.

43 Datganiadau o Fuddiant

Yn unol & Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau



44

45

46

mewn perthynas &'r Agenda.
Cofnodion

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a
Chraffu a gynhaliwyd ar 17 Mawrth 2021 yn rhai cywir.

Dolenni Ymgynghori

PENDERFYNODD yr Aelodau nodi'r wybodaeth oedd wedi'i darparu trwy'r
dolenni ymgynghori mewn perthynas ag ymgynghoriadau agored,
ymgynghoriadau Llywodraeth Cymru a'r materion hynny y mae'r awdurdod lleol
yn cynnal ymgynghoriadau ynglyn & nhw.

Swyddfa Archwilio Cymru: Crynodeb Archwilio Blynyddol 2020

Yn rhan o'i adroddiad, roedd Cyfarwyddwr Gwasanaeth — Gwasanaethau Democrataidd a
Chyfathrebu wedi rhoi amlinelliad o 'Grynodeb Archwilio Blynyddol 2020 Archwilio Cymru’ a gafodd ei
gyflwyno i'r Cyngor ar 10 Mawrth 2021 ac i'r Pwyllgor Archwilio ar 26 Ebrill 2021.

Cafodd yr Aelodau gyfle i drafod y cynnydd y mae Gwasanaethau'r Cyngor wedi'i wneud hyd yn hyn o
ran cyflwyno cynigion ar gyfer gwella ac argymhellion Archwilio Cymru yn ogystal & thrafod a oes
angen cyfeirio unrhyw faterion i Bwyllgor Archwilio'r Cyngor. Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth hefyc
wedi gofyn i'r Aelodau drafod unrhyw faterion y mae angen i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu eu craffu
ymhellach a'u cynnwys yn rhan o'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2021/22.

Yn yr adran sy'n mynd i'r afael & Thrais yn Erbyn Menywod, Cam-drin yn y Cartref a Thrais Rhywiol'
'(Gwasanaethau VAWDASYV), holodd un Aelod a oedd unrhyw dystiolaeth sy'n dangos bod dynion,
sydd hefyd yn dioddef cam-drin yn y cartref, yn cael eu trin yn gyfartal. Gofynnodd y Cadeirydd bod yr
ymholiad yma'n cael ei drafod yn ystod cyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosedd ac Anrhefn sy'n cael ei
gynnal ar 17 Mai gan y bydd y Swyddogion perthnasol a Heddlu De Cymru yn

bresennol.

Cafodd ei nodi hefyd y dylai'r adran ar dudalen 24 ddweud:
'Mae'n werth nodi bod yr Adroddiad Archwilio...."

Cyfeiriodd yr Aelod Cyfetholedig at y Fenter Twyll Genedlaethol yng Nghymru
ar gyfer 2018-20 a holwyd a fyddai unrhyw ymholiadau'n ymwneud & risgiau posibl o ganlyniad i
Covid-19 yn cael eu cyfeirio i'r Pwyllgor Archwilio neu'r Pwyllgor Trosolwg a'r Chraffu?

Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Cyflawniad Gwasanaethau a'u Gwella bod adnoddau wed
cael eu dyrannu i fynd i'r afael & pheryglon yn gysylitiedig & Covid-19 yn ystod Blwyddyn y Cyngor
2020-21 megis Grantiau Cymorth Busnes a thaliadau Prydau Ysgol Am Ddim (PYD). Ychwanegodd y
bydd yr adroddiadau hyn yn adroddiadau agored ac yn cael eu cyhoeddi ar wefan y Cyngor cyn cael
eu cyflwyno i Bwyllgor Archwilio'r Cyngor. Bydd unrhyw gais gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
ynghylch cyflawni gwaith craffu mewn perthynas &'r adroddiadau yn cael ei wneud ble'n addas.

Gofynnwyd am ddiweddariad cynnydd mewn perthynas & gwaith datblygu'r gwasanaeth rhanbarthol
newydd yn y tymor canolig o ran y Gwasanaethau VAWDASYV, a fydd yn mynd i'r afael & phryderon
ynghylch dyblygu gwaith a fyddai'n codi yn sgil y gwahanol ddulliau o fewn yr awdurdod a gyda
phartneriaid. Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Cyflawniad Gwasanaethau a'u Gwella wybod y
byddai'r adborth yn cael ei rannu a'r Pwyllgor gan ddilyn y model gwasanaeth a'r gwaith sy'n cael ei
gyflawni o hyd gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful.

O ran ymholiad a gafodd ei godi mewn perthynas ag adran 'Cysgu Allan yng



47

Nghymru - Problem i Bawb; Cyfrifoldeb i Neb,' rhoddodd Cadeirydd y Pwyllgor
lechyd a Lles wybod fod ei Bwyllgor ef wedi cyflawni gwaith craffu mewn
perthynas &'r cynnydd y mae'r Gwasanaeth Tai yn ei wneud o ran Strategaeth
Digartrefedd CBSRhCT ar gyfer 2018-2022 a'r Cynllun Gweithredu sy'n cefnogi'r
Strategaeth honno.

Mewn perthynas ag adran 'Adolygiad o Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus', codwyd ymholiad
ynghylch y gwendidau a nodwyd ledled Cymru o ran sut mae'r Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus
(BGC) yn cael eu craffu a beth all yr Awdurdod Lleol ei wneud i helpu i wella dulliau craffu'r BGC.
Cytunodd y Cadeirydd bod yna diffyg o ran gwaith craffu ac atebolrwydd mewn perthynas &'r Byrddau
Gwasanaethau Cyhoeddus a bod angen newid i'r ddeddfwriaeth i gefnogi hyn.

Roedd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

wedi atgoffa'r Aelodau bod Cadeirydd ac aelodau'r Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu'r Bwrdd
Gwasanaethau Cyhoeddus yn bresennol. Nododd fod yr Aelod Lleyg wedi herio Cadeirydd y Bwrdd
Gwasanaethau Cyhoeddus mewn perthynas & mesur llwyddiant a chynnydd cynllun llesiant y BGC yn
ystod cyfarfod diwethaf y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth fod partneriaid/sefydliadau'r trydydd sector wedi cytuno eu
bod nhw wedi gweithio'n agos ac wedi ychwanegu gwerth at yr ymateb i'r pandemig. Roedd y BGC
wedi cydnabod bod angen dangos sut mae'r Bwrdd yn mesur ei lwyddiant, ac mae hwn yn faes y
mae'n bosibl y bydd angen i Lywodraeth Cymru fyfyrio arno yn ystod unrhyw adolygiad o bartneriaeth
strategol wrth symud ymlaen.

Cytunodd Cadeirydd y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu fod gwaith craffu mewn perthynas &'r BGC
wedi bod yn heriol yn ystod Blwyddyn 2020/21 ond bod y Cydbwyligor Trosolwg a Chraffu wedi
canolbwyntio ar un elfen o gynllun lles y BGC er mwyn sicrhau canlyniadau mwy cadarn.

Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:

1. Cydnabod y cynnydd y mae Gwasanaethau'r Cyngor wedi'i wneud hyd yn hyn o ran rhoi'r
cynigion ar gyfer gwella / argymhellion Archwilio
Cymru ar waith; a

2. Derbyn gwybodaeth bellach, yn 6l y gofyn, a'i rhannu gyda'r Pwyligor.

Adroddiad Blynyddol 2021/22 — Trosolwg a Chraffu

Aeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
ati i gyflwyno Adroddiad Blynyddol 2020/21 - Trosolwg a Chraffu, sy'n cynnig
trosolwg o holl swyddogaethau craffu'r Cyngor. Dywedodd y Cyfarwyddwr
Gwasanaeth y bydd yn mynd ati i ymgysylltu & Chadeiryddion y pwyligorau
craffu, os yw'r Pwyllgor yn cymeradwyo'r adroddiad blynyddol, i gadarnhau
cynnwys yr adrannau gwahanol (bydd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu - lechyd a
Lles, Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu - Cyllid a Chyflawniad a'r Pwyllgor Craffu -
Cynnal Gwasanaethau Cyhoeddus, Cymunedau a Ffyniant yn bresennol ar gyfer
y cyfarfod er mwyn cyfrannu).

Cyn gofyn am sylwadau ac adborth gan yr Aelodau, awgrymodd y Cadeirydd fod
y wybodaeth yn Atodiad 1 yn cael ei nodi ym mhob adran unigol o'r adroddiad
blynyddol er mwyn sicrhau cysondeb.

Gofynnodd Aelodau eraill (gan gynnwys yr Aelod Cyfetholedig) bod y
newidiadau canlynol yn cael eu gwneud:



48

Cynnwys yr Achos Galw i Mewn

Cywiro'r gwallau ar dudalen 46

Cyfeirio at y Strategaeth Cyflogaeth a Sgiliau (Pwyllgor Craffu - Cyllid a
Chyflawniad) er mwyn sicrhau ei fod yn adlewyrchu cylch gorchwyl
'‘Economi'

4. Ychwanegu troednodyn i gydnabod y bydd gweithgor craffu - Hysbysiad
Cosb Benodedig yn cael ei sefydlu yn ystod y flwyddyn nesaf.

@n -~

Sylwadau eraill:

» Wrth ymateb i ymholiad ynghylch y llifogydd a chategori tomenni -
cadarnhawyd y bydd cyfle i gyflawni gwaith cyn y cam craffu mewn
perthynas ag Adroddiad Adran 19 cyn cyflwyno'r adroddiad i'r Cabinet
ym mis Mehefin 2021. Mae'r dyddiad yn adlewyrchu'r amser sydd ei
angen i gasglu swm mawr o dystiolaeth, gwybodaeth dechnegol,
sylwadau gan bartneriaid allweddol, cyfweliadau gan drigolion a
gwybodaeth ategol;

» Adroddiad Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu 2020/21 - Bydd yr adroddiad
yma'n adroddiad ar wahan sy'n cael ei gyflwyno yn ystod Cyfarfod
Cyffredinol Blynyddol y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu ym mis
Mehefin/Gorffennaf 2021.

» Roedd Cadeirydd y Pwyllgorau Craffu wedi trafod fformat/themau'r
adroddiad Blynyddol yn ystod ei gyfarfod ym mis Chwefror 2021;

» Fel sydd wedi'i nodi yn yr adroddiad, mae Gwasanaeth Gofal Preswyl i
Bobl Hyn y Cyngor, yn cynnig datblygiad cyffrous a chadarnhaol ar gyfer
pobl hyn, mae'n adroddiad gwych.

Roedd yr Aelodau wedi cydnabod bod fformat syml yr adroddiad craffu blynyddol
yn adlewyrchu dylanwad Covid-19, ond yn dyst i'r gwaith y mae'r Pwyligorau
Craffu wedi'i gyflawni yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2020/21. Cytunodd yr
Aelodau nad oedd modd gorffwys ar ein rhwyfau a bod gwaith da wedi'i gyflawni
gan bob un o'r Pwyllgorau Craffu a'u bod nhw wedi derbyn cymorth effeithiol gan
Gadeiryddion y Pwyllgorau Craffu a'r Swyddogion perthnasol.

PENDERFYNWYD:

1. Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Trosolwg a Chraffu 2020/21, fel y'i
diwygiwyd, a fydd yn cael ei gyflwyno yn ystod Cyfarfod Cyffredinol
Blynyddol y Cyngor ar 26 Mai 2021; a

2. Rhoi caniatad i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Democrataidd a
Chyfathrebu ymgynghori &'r Cadeiryddion mewn perthynas a'r pwyligorau
craffu thematig nad oedden nhw'n bresennol, i gadarnhau cynnwys eu
Hadroddiadau Blynyddol unigol.

Adolygiad y Cadeirydd a dod a'r cyfarfod i ben

Roedd y Cadeirydd wedi diolch i Aelodau'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu am
fynychu'r cyfarfod ac am eu cyfraniad gwerthfawr. Roedd y Cadeirydd wedi
diolch iddyn nhw am eu gwaith caled ac am gefnogi'i gilydd drwy gydol y
Flwyddyn. Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau am gyfarfod y Pwyllgor Trosedd ac
Anrhefn a fydd yn cael ei gynnal ar yr 17 Mai 2021 am 5pm.



Daeth y cyfarfod i ben am 6.05 pm Y Cynghorydd M. Adams
Cadeirydd.



